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Uro dzi ła się w Warszawie i tu  w 1938 roku  zd ała m a
turę . W tym samym roku pod jęła  studia  biologiczne 
na  Uniwersytecie  Warszawskim, przerw ane  wybuchem  
II wojny światowej. W czasie  wojny działała w  AK, bra ła 
też udz iał w Pow stan iu Warszawskim , za co została  uh o
norow ana  Krzyżem P owstańczym. Po upadku pow stania  
wyw ieziono Ją do Niem iec, gdzie pracow ała do zakoń
czenia wojn y jako robotn ica  rolna.

Po pow rocie do Polski ponownie pod jęła  studia  na 
Wydziale Biologii UW, zak ończone w 1950 r. egzami
nem mag iste rskim. Po stud iach , w  związku z zamążpój-  
ściem, prze niosła  się do Gdańska, gdzie  uzyskawszy  n a 
Akade mii M edycznej etat  asysten tki, przez 3 lata  prowa dził a ćwiczenia  z para zy to
logii.

Do  W arszaw y powr óci ła w 1954 r. i w  tym że roku zos tała  zatrudnio na  w Z akła
dzie,  a następ nie  Ins tytucie Ekologii  PAN, na stanow isku  asystenta . Po obro nie  pracy 
dok torskiej -  w 1962 r. na  UW  -  uzyskała etat  ad iunkta , a wreszcie  po  wy soko  oce
nio nym prze wod zie hab ilitacyjnym w Instytucie Ekologii PAN w 1979 r., uzyskała 
rok  pó źnie j stanowisko docenta.  W  Insty tucie E kologii p raco wała n a pełnym  etacie 
do eme rytur y w 1991 roku , a prz ez nas tępne 10 lat  pra cow ała nadal na części etatu , 
bądź na pracach  zleconych.

Do cen t Jadwiga Łuczak całe swoje naukow e życie  związała  z bada niami n ad  eko
logią pająków. Była autork ą po nad 100 oryginalnych  prac, arty kułów naukow ych  
ora z popularyzującyc h wiedzę ekologiczną.  Była również współautorką kilk u po 
zycji książkowych, poświęcony ch podstawowym pro ble mo m ekolog ii zwierząt. Jej 
prace były cen ione w kraju  i za granicą, wie lokrotnie  cy towa ne w pu blik acjach  pol 
skich  i zagranicznych autorów. Najwięce j cytowań  uzyskała  Jej prac a hab ilitacyjna, 
poświęcona  pająkom agroc enoz (Po l. Ecol. S tud. 1979 r.). Była to jedna z pie rwszych
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prac  w światowej literatu rze arachnologiczne j zawiera jąca analizę  pochodzen ia ga
tunków  zasiedlających uprawy, ich miejsca w stru ktu rze  troficznej agrocenoz  oraz  
znaczen ia w biologiczny m zwalczaniu  szkodników. Ważne były też Jej prace pośw ię
cone  porów nan iom  ekologicznych właściwości zespołów pająków pól uprawnych 
w krajobrazie typowo rolniczym  (Wie lkopolska) , częściowo chroniony m z dużym 
udz iałem lasów (Mazury) oraz w krajobrazie przemysłowym  (Śląsk). N a podstaw ie 
uzyskanych wyników sform ułow ała zasady kształtowania się str uk tur y oraz funk 
cjon owania zespołów pająków upraw rolny ch w warunkach istnienia różnych form 
antropopres ji.

Najwięcej prac  pośw ięciła Jadwiga Łuczak z espołom pająków różny ch zbiorowisk 
leśnych, a w ostatnich latach  zajęhrsię -  ciągle aktua lnym i -  pr oblemami związany
mi ze znacz eniem ekotonów w procesach  przemieszczania  się pająków w krajob ra
zie oraz jako specyficznych środowisk bytowania pająków, wzbogacających  różno
rod ność biologiczną terenu.

Prace Jadwigi Łuczak dotyczyły najczęśc iej pająków run a, ale dokonywała też 
anal iz pająków dna  lasu i, co  wciąż bardzo  rzadkie, koron drzew. Ma On a w swo
im dorob ku naukowym izolatorowe  eks perym enty terenowe nad  drap ieżnic twe m 
pająków. Są to prace wspó łautorsk ie z E. Dąbrowską-Prot, pośw ięcone śledzeniu 
w proces ie drap ieżn ictw a ilościowych zależności między populac jami pająków i ich 
ofia ram i -  kom aram i. Oceniano  intensywność drap ieżn ictw a przy  różnym zagęsz
czeniu ofiar  i drapieżców, okresowym p ojaw ianiu się ofiar w środow isku  oraz w w a
run kach kon kurenc ji o p oka rm kilku  -  ekologiczn ie różnych -  gatunk ów pająków. 
Wielkość redukcji populac ji komarów  prze z pająki porównywano z natu ralnym jej 
przebieg iem w terenie .

Poza realizacją  własnych zainteresowań naukowych, związanych z rozw iązywaniem 
współczesnych prob lemów arachno logii, brała czynny udział  w ważnych,  ogó lnopol 
skich prog ramach naukowych. Tak np. w programie koordynowanym przez  Insty tut 
Inżyn ierii Środowiskowej PAN w Zabrzu była członkiem zespołu analizującego kierun
ki przekształceń środowiskowych i biocenotycznych  krajobrazów leśno-uprawowych 
pod  wpływem przemysłu wydobywczego i energetycznego w rejonie Rybnickiego 
Okręgu Węglowego. Z kolei w ramach Cent ralnego Programu  Badań Podstawowych 
pt. „Ochron a i kształtowanie środowiska przyrodniczego” brała czynny  udział  w p ra 
cach mających na celu ocenę  roli wysp leśnych w kształtowaniu  struktury i w fun k
cjonowaniu fauny w krajobrazach rolniczych na terenie  Mazur. W prog ramie koo r
dynowanym przez  Ins tytut  Ekologii PAN, a dotyczącym ekologicznych konsekwencji 
wypadan ia s tarych  boró w świerkowych w Karkonoszach pod  wpływem transgranicz - 
nych zanieczyszczeń przemysłowych, była jedn ym z realizatorów bad ań nad  reak cja
mi wskaźnikowych g rup bezkręgowców na zmiany s truktu ry leśnego krajobrazu gór-
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skiego, Wszystkie te programy  dotyczyły różnych form oddziaływania człowieka na 
przyrodę  i kończyły się publ ikacjami podsumowującym i uzyskane wyniki, w których 
osiągnięcia badawcze Jadwigi Łuczak miały istotne  znaczenie  dla zrozumienia bioce- 
notycznych procesów zachodzących w warunkach  degradacji środowiska pod wpły
wem różnych  fo rm gospodarczej  działalności człowieka.

Wyniki swoich badań  wielokro tnie  prez entowała na konferencjach i kongre sach 
arachnolog icznych w kraju i za gr anicą , gdzie spotykały się zawsze z dużym zainte 
resowaniem. Byłyśmy wspólnie  na  wielu międz ynarodowy ch kongresach a rac hnolo 
gicznych, np. za granicą w Exeter, Paryżu, Amsterdamie, Turku, N eucha tel, Czesk ich 
Budziejowicach, a w Polsce w Siedlcach , gdzie godnie  reprezen towa ła -  niel iczn ą 
w owym czasie -  gr upę a rachnologów polskich . Wyjazdy te zawsze wiązały się z n ie
małymi  emocjam i. Jaga z p rzyjemn ością spotyka ła się ze swoimi kolegami -  arac h- 
nologami, z arów no ze względów naukowych  jak i towarzyskich, i była też ob darzan a 
przez nich  sympatią.  Miała dużą ciekawość świata  i ludzi i dzięki temu  wyjazdy te 
były nie tylko ow ocne naukowo, ale także w pełn i wykorzystywane tu rysty cznie .

Pom imo n ie najlepszego zdrow ia i tru dności rod zinnyc h była niezwykle zaanga 
żowanym i nie zmord owany m w ba dan iach terenowych, pełny m pomysłów i rzete l
nym naukowcem. Bez przesady można  o Niej powiedzieć,  że se dnem Jej życia była 
praca. Zawsze  chę tnie  spieszyła z pomo cą młody m adeptom arachnologii , wzbu dza 
jąc ich s zacunek sw oją głęboką wiedzą. Była człowiekiem  niezwykle skromnym, nie 
walczącym  o pozycję zawodową i zaszczyty, całkowicie odd any m mrówczej pracy 
w dz iedzinie,  k tórą skutecznie uprawiała prze z całe  życie.

Jako człowiek również zasług iwała na uzn anie ze względu na koleżeńskość, 
wie rność w przy jaźn i oraz  zawsze życzliwy stosun ek do ludzi. Trzeba też wspo
mnieć o tym, że była Ona  nie tylko zapa lony m przyro dnikiem, ale też hum anistką. 
Wykazywała się d użą  znajom ością lit era tury pięknej  -  polskiej i zagraniczn ej, szcze 
gólnie poezj i. Pokłosiem tych Jej zainteresowań był niezwykły refera t jaki wygłos iła 
na jednym z ogó lnopolskic h zjazdów Polskiego  Towarzystwa Ento mologiczn ego:  
„Pająki w poezj i polskiej ”; referat nag rodzon y został burzl iwym i oklaskami zarów
no  ze względu  na niecod zienny  temat , ja k i me rytoryczn y p rofesjona lizm wykładu. 
Inną  Jej wielką  namiętnością były węd rówk i po górach, szczególnie po Tatrach.

W uznaniu w ysok ich kom petencji z awodowych powie rzono Jej funkcje redakt ora  
wydawn ictw  naukowych: Polish Ecological Studies  oraz Polish Ecological Bibliography, 
które prze z wie le la t prowa dziła. Uzyskała dwie nag rody Wydziału II PAN za publi
kacje nau kow e oraz w  1991 r. Srebrny Krzyż Zasługi za całokszta łt osiągnięć zawo
dowych.
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